In me manseritis. Unde Augusti. Super hoc nil plus debet formidari christianus q̄ separari a corpore christi mistico: q̄ separatus non vegetatur spiritu eius: sicut ramus abscissus a trunco non participat humorem trunci que re arefcit: talis em̄ excommunicatus comparatur infideli. Mathei. xvij. Si ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Excommunicatus enim est deterio: gentili: q̄ apostata a christiana religione: sicut apostata est deterioris conditionis q̄ qui nunq̄ intrauit religionem: ita qui suo defectu extra ecclesiam positus est prouerbiorum sexto. Homo apostata inutilis est huic exemplo venit perditio sua nec habebit vltra medicinas. Notat̄ dico suo defectu: nam qui non meruit sentētia ecclesie non leditur nisi contēnat: vnde Orig. super leui. quādo quis non recto iudicio foras mittitur nihil leditur. nam interdū qui foras mittitur iudicio ecclesie intus est iudicio dei per eundem: et per magi. xvij. di. iij. Quātum ad tertiā partem videlicet de minore excommunicatione ibi in tertu. Naz secus ē iure et est notādum q̄ minor excommunicatio separat a perceptione sacramentorum de sen. et. ca. Officij. v. q. ij. ca. presenti per mag. xvij. di. iij. et per bñm thomā eodē. Nec em̄ minor excommunicatio differt ab anathemate vt dictū extitit superius in p̄ma parte. Quātum ad quartam p̄tem de p̄cipando excommunicatis ibi. Nunq̄ participes: est notādum q̄ qui cōmunicat seu p̄cipat excommunicato incurrit minore excommunicationem qui multipliciter dicitur peccare: in se in euz cū communicat: in eum pro cuius sententiam excommunicationis lata est in matrem ecclesiam in patrem spiritualem cuius sententiam contēnat: et in p̄tem celestem de quo luce. x. Dicit dominus discipulis suis qui vos spernit me spernit: talis em̄ participas magis vult priuari mensa dei. i. altari q̄ mēsa ydoli: et pot̄ amat societatem filioꝝ dyaboli q̄ filioꝝ dei: id talis in inferno merito erit soci⁹ dyaboli: et filioꝝ eius p̄ imitatione fm̄ bñm Aug. Quātū ad quīrtā partē in qua enūerāt̄ sunt casus in quibus pot̄ quis participare cū excommunicatis sine periculo. ibi in tertu. Latus excepti est notandum q̄ plures sunt casus in quibus participāduz est cū excommunicatis qui hūez casus continēt̄ in isto versiculo. Utile lex humile res ignorata necesse. Nec anathema soluit ne possit obesse. de sen. excō. c. Lū desideres. in glo. que incipit nisi in casibus quoz declaratio sc̄tur: vtilē. i. propter vtilitatē meā et excommunicati possim p̄cipare cum excommunicato hoc est docēdo eius salutē et perēdo ab eo quod mibi debitū est. in. c. Excommunicato. et. c. Si vero. de sen. excō. xi. q. ij. antecessor. et. c. se. et. c. cum voluntate. et. c. responsō. de sen. et. lex. propter eādē legē que est in viro et vxore vfoz potest cōicare viro suo excommunicato: extra de sen. et. ca. Inter alia. et. xi. q. ij. quoniam multos. tamen vir excommunicatus nō tenetur petere debitum mulieri. sed reddere fm̄ Du. Humile. i. p̄pter humilitatez vt liberi emancipati ancille serui qui tenentur reddere opera suis dominis: possunt participare excommunicato patri vel domino: vt in glo. dicti capituli cum desideres. Res ignorata id est ignorantia excusat hoc intelligatur de ignorantia inuincibili. vnde si tanta sit ignorantia q̄ omnino priuet rationem voluntarij et rationem contemptus et toto excusat. Si vero non priuet omnino excusat a tanto. vnde Apo. Ecclesiam dei persecutus sum: sed veniam consequutus sum: quia ignorans feci. i. ad thimothēum. i. et hoc fm̄ bonauen. Alio modo fm̄ doc. super. ij. sen. in di. it. tractatur de peccato primorum parentum que sendo quis plus peccauerit. Adam vel Eua est notādum q̄ ignorantia est multiplex: scilicet simplicis negationis: priuationis: dispositionis: ignorantia iacti: et ignorantia iuris. Sed om̄ssis alijs de duabus vltimis dicam pro presenti. Ignorantia facti excusat a toto adhibita debita diligentia et sustinētia. vnde non peccat cui supponuntur non sua pro suis. Ignorantia iuris est triplex: scilicet simplex crassa et astuta prima excusat: quia hanc dicitur habere ille qui nescit quod tenetur scire laborat. tamen vt sciat quis non excuset a toto: sed a tanto. Secunda scilicet crassa non excusat a toto: sed a tanto et minus q̄ simplex: et hanc habet ille qui nescit quod tenetur scire et negligit scire. Tertia: scilicet astuta est duplex: scilicet determinata et indeterminata. determinataz habet qui affectat nescire aliquid de quo determinatum est apud se q̄ illud tenetur scire et talis ignorantia nullo modo excusat. Indeterminataz habet ille qui affectat nescire quod tenetur scire: sed non est determinatum apud se q̄ teneatur illud scire: et hoc excusat non a toto: sed a tanto et minus q̄ simplex et crassa: tamen opinio theologoz plurimuz est q̄ ignorantia amera contēptui vel negligentie est semper pct̄m et. De illa materia habetur extra de cle. et. c. apostolice. et. xi. q. ij. c. qui et hūanis. Necesse est vt peregrini paupes viatores quos asstringit necessitas emere a talibus excommunicatis q̄q̄ bibere: comedere: dormire: et hospitari cūz ipsi in ca. quoniam multos absoluto. xi. q. ij. et ca. inter alia. de sen. excō. Quātuz ad sextā partē in qua est determinādū de duabus sentētijs leuioribus ibi in tertu. Sunt interdita et est notādum q̄ sententie suspensionis interdici sunt leuiores sentētie ipsa excommunicatione. de quibus habetur de offi. deleg. c. Sane. et. c. r. iij. q. i. c. minor nullus: oēs iste sentētie sunt timende q̄ immediate inficiunt animam: et leo trahunt secum excommunicationē siue iuste siue iniuste late in capitulo. Sentētia pastoris. xi. q. ij. et cō

filio ambrosiano. et fm̄ beatum Thomam super. xvij. dist. quarti. et in capitulo. Pastoralis. de appella. Vnde excipiuntur duo casus quibus sententia iniuste lata non est timenda. Primus est si sententia sit lata post appella. Secundus est cum sententia continet errorem intolerabilem et hoc intelligatur cū de his consiterit. vnde dicitur error intolerabilis si aliquis excommunicatur q̄ non furatur vel mechatur vel q̄ nō vult incidere in heresim et sic de similibus erroribus in ca. per. tuas extra de sen. et. Quidam apponūt si p̄elatus p̄cipiat sub pena excommunicationis aliquid impossibile. Item q̄n aliquis excommunicatur pro indebitis exactionibus. extra de excō. p̄ela. cū ad quozūda. Nota q̄ sentētia trib⁹ modis dicitur iniusta. iij. ca. ep̄s. p̄ef. byter. §. si ergo. xi. q. ij. Primo modo ex animo cū iudex malo zelo p̄nuat. Et cā cū certa cā nō subest et. Et ordine: cū p̄mittitur ordo iuris in. c. Non debetis. xi. q. ij. vbi dicitur q̄ iniusta sentētia nullum alligat apud deū si de hoc constituerit. In om̄ib⁹ hijs sentētijs caueatur contēptus. xi. q. ij. c. Nemo em̄ contēnat vincula ecclesiastica. nam non homo est qui ligat: s̄ x̄ps. Queritur circa p̄missa si filij aut serui fuerit excommunicatus vtrū pater vel dñs possit p̄cipare cū ip̄sis sine periculo sentētie excommunicationis. Solutio nō possunt. in ca. de filia. xxvij. q. i. Queritur quis potest excommunicare. Solutio. illi soli possunt excommunicare qui habent iurisdictionem in foro iudiciali: vt papa: archiepiscopi: episcopi: archid. et decani fm̄ beatum Thomā super. xvij. di. quarti sen. ij. q. i. ca. Nemo tamen aliqui voluerunt dicere q̄ curatus parrochialis potest excommunicare in parrochia sua ex commissione ei facta vel in certis casibus sicut furto rapina in capitulo cum ab ecclesiaruz. de offi. or. sed hoc non credo fore verum nisi cōsuetudo hoc in aliqua patria inueniret in cap. conquestus. ix. q. ij. et causa quare non credo istud fore verum est q̄ licet tales curati habeant clauem ordinis et iurisdictionis in foro cōscientie supra subditos suos. tamen non habent clauem iurisdictionis in foro iudiciali quā requiritur ad hoc q̄ possint excommunicare fm̄ beatum Thomam loco p̄allegato. Videtur q̄ quilibet sacerdos possit excommunicare: q̄ excommunicatio est actus clauum: sed quilibet sacerdos habet clauem. igitur quilibet sacerdos pot̄ excommunicare. Secundo sic maius est absoluerē et ligare in foro penitentiali q̄ in foro iudiciali: sed quilibet sacerdos pot̄ sibi subditos in foro penitentiali absoluerē et ligare. ergo pot̄ sibi subditos excommunicare. Sed dicendū ē ad hoc q̄ in ea in quibus eminet mai⁹ periculum sunt maioribus reseruāda de carbo. ed. l. ij. sed pena excommunicationis est valde periculosa: ergo non debet cōmitti cuiuslibet sacerdoti. Alterius est notādū q̄ in foro cōscientie tantū agit inter deū et boies sed in foro exterioris iudicij tñ agit boies ad boiem: et ideo absolutio vel ligatio q̄ vñ boiem obligat in cōpatione ad alios boies ad forū publicū exterioris iudicij p̄tinet: et q̄ excommunicationē homo a comunione fidelium separatur ideo excommunicatio ad foruz exterioris pertinet: quare illi soli possunt excommunicare qui habent iurisdictionem in foro iudiciali. ideo soli episcopi et illi de quibus in littera dictum extitit. Tunc ad primam rationem dicendū est q̄ excommunicatio non est actus clauis directe sed magis respectu exterioris iudicij. Sed quamuis sententia excommunicationis in exteriori iudicio p̄mulgetur tñ aliquomodo pertinet ad aditū regni scilicet q̄ ecclesia militans est via ad trūm pbantem ideo talis iurdictio p̄ qua excommunicare quis potest. potest dici clauis. Alio modo potest dici q̄ est clauis ordinis quam omnes sacerdotes habent et est clauis iurisdictionis in foro iudiciali quas habent soli iudices exterioris fori. vtranq̄ tamen contulit x̄pus petro. Mathei. xvi. Ad secundam dicendū est q̄ sacerdotes parrochiales hnt quandam iurisdictionē in subditos suos quātū ad forū cōscientie sed non quātū ad forū iudiciale et ideo sacerdotes parrochiales excommunicare non possunt sed absoluerē possunt in foro penitentiali: et quous forū penitentiale sit dignius tamen in foro iudiciali maior solēntas requiritur: quia in eo oportet q̄ non solū deo sed etiam homini satisfaciatur fm̄ beatam Thomam. xvij. di. iij. senten. Queritur vtrū aliquis possit seipsum excommunicare. Sed dico q̄ non per ca. si is qui. xi. q. ij. Queritur vtrū excommunicatus possit sepius excommunicari: viderur q̄ sic. iij. q. iij. c. engeltrudam. et ar. xi. q. ij. excellentissimus. Oppositum viderur per. c. multi. ij. q. i. vbi dicitur q̄ de his qui foris sunt nihil ad nos. xxiij. q. i. c. ij. et extra de iud. ca. cum non ab homine. Item qui est extra ecclesiam nō pot̄ esse magis extra. xi. q. ij. c. omnis xp̄ianus. Sed aliquorum iuristaz ē q̄ excommunicatus amplius nō pot̄ excommunicari sed denūciari pot̄ excommunicatus et sic intelligunt oia iura q̄ dicit q̄ sepius pot̄ quis excommunicari. s̄ melius est dicere q̄ excommunicatus pot̄ sepi⁹ excommunicari: et sunt hic duo effectus excommunicationis primus effectus est eijcēdi extra ecclesiam. Secundus effectus est detinēdi extra sicut q̄ est ligatus vno vinculo adhuc ligari potest: sicut qui est in vno peccato potest aliud committere et sic plus puniri debet ita de excommunicato qui plures excommunicatur in. c. ita quozundam de iudeis. Queritur quando dicat quis excommunicatus vtrū a tēpe receptionis litterarum. an a tempore cōstitutionis. Solutio. Dicendū est q̄ nulla sententia efficaciter ligat nisi postquam scitur ab eo qui

si quis...

curato...

est excoicatus. ij. q. vi. c. Biduū: hoc verū est cū pbabilis est ignorātia. secus si crassa et supina ar. c. illud de cler. excoi. Alij dicūt q̄ immediate q̄ p̄fertur ab ore iudicis est excoicatus in. ca. pastoralis de appella. quia snia excoicationis statim trahit secum suam excoicationē. et hoc dūmodo fit pura et nō con ditionalis: verūt amē nō punitur si ingerat se cōmunioni hominū ante q̄ sciat in. c. illud absoluto. Uñ Apo. Misericordiā merui q̄ ignorans feci. viij. di. ca. consuetudo. Queritur vtrū quis sit vitandus ante denūciationē. So. dicendum est q̄ sic ab hīs q̄ sciunt eū excoicatū in. ca. cū nō ab homie de sen. exco. xi. q. ij. c. ad mensam. s. euideret. vi. q. ij. si tantū. r. c. placuit. q̄ em̄ scit certiorari non debet. ff. de ac. emptio. r. ven. l. i. in fi. xi. q. ij. si inimicus. Nam denūciatio nō fit nisi p̄pter ignorantes. deus enī ligat et non homo. xi. q. ij. c. nemo. Queritur vtrū aliquis debeat excoicari. r. videtur q̄ non quia ex cōmunicatio maledictio quedā est: s̄ ad Ro. xiij. Prohibemur maledicere. ergo videtur q̄ nullus de beat excoicari. Itē ecclesia militans debet imitari triumphāre sed vt in epistola iude habet michael archangelus cū s̄taref cum dyabolo super corpore moysi non est ausus iudiciū blasphemie inferre: sed ait imperet tibi dñs: ergo nec ecclesia militans debet alicui iudiciū maledictōis seu excoicationis inferre. Itē nullus est in manu hostis tradendus: s̄ p̄ excoicationē traditur q̄s sathā. xi. q. ij. audi de nīq. r. c. ois xpianus. Oppositū b̄ Dat. xvij. Ubi d̄r q̄ ecclesia audire cōtēnit fit tibi sicut erbicus et publicanus et ibi glo. sicut hereticus sed heretici sunt extra eccliam ergo et illi q̄ eccliam audire con tēnit p̄ excoicationē et tra eccliam sunt ponēdi. Breuiter dicēdū est q̄ iudiciū ecclesie p̄forme debz esse iudicio dei. Deus aut̄ multipliciter peccōes punit vt eos ad bonū trahat. vno mō a cōione fidelīū eos separādo. Alio mō penā eis relinquēdo. s. a suffragiis ecclie et alijs spūalibus bonis eos puando vt aurilij substractis q̄bus a malo p̄pediebātur suā infirmitatē cognoscāt et hūiles ad deum redeant a quo p̄ supbiam recesserūt. Et q̄trū ad vtrūq̄ ecclia in excoicatis diuinū iudiciū mutatur. Inquantum em̄ a cōione fidelīū separat vt separati erubescant: mutantur ecclesiam diuinū iudiciū quo per flagella castigat. Inquātū aut̄ a suffragiis et alijs spūalibus separat imitatur ecclie diuinū iudiciū quo penā sibi relinquit vt p̄ humilitatē seipsū cognoscens ad deū redeat. Tūc ad rōnes. Ad p̄mā dicendum est q̄ maledictio potest esse dupliciter. vno modo ita q̄ in malo quod irrogat vel dicit per intentionem si stat et sic maledictio omnibus modis est prohibita. Alio modo quod malum quod maledictio impre catur ad bonum illius ordinet qui maledicitur et ista non est prohibita sed salutifera. Ad secundam di cendum est q̄ dyabolus incorporealis est et extra statū merēdi: ideo nō est susceptibilis alicuius boni p̄ excoicationis penam. Ad tertiam dicēdum est q̄ ex hoc ipso q̄ aliquis suffragiis ecclie priuatur tri plex incommodus incidit p̄pter tria q̄ quis ex suffragiis cōsequitur valēt em̄ suffragia ad augmentum grē hīs qui habēt gratiam: valēt ad merēdum eis qui nō habēt: valent etiā ad custodiā virtutis: valent ad defendēdum ab hoste et. Uñ in primitiua ecclesia q̄ oportebat p̄ signa homines ad fidē mutare: spiritus sancti donum visibili signo manifestabatur: ita et excoicatio corporali verarione a dyabolo in miscbatur: nec est inueniēs si ille qui nō est desperat hosti detur q̄ nō datur ei q̄si dānādus: sed q̄si corrigēdus. Queritur vtrū excoicatus possit excoicare: r. videtur q̄ sic q̄ ille qui est excoicatus vel suspensus neq̄ ordinē nec iurisdic tionem amittit: q̄ neq̄ reordinatur cum absoluitur nec ei cura itez cōmittitur: sed excoicatio nō requirit nisi ordinē vel iurisdictionem: ergo excoicatus pot̄ ex cōmunicare. Item maius est conficere corp̄ xpi q̄ excoicatus: s̄ excoicatus: r. suspensus possunt conficere. i. q. i. Dominus declarauit. r. ea. q. c. qui p̄fectionem. r. c. quodā. de con. di. iij. c. non in vobis. Et per beatum thomā super. xiij. di. iij. sen. Erga possunt excoicari. Oppositū arguitur q̄ ligat̄ corporaliter non potest aliū ligare: s̄ vinculum spirituale est fortius q̄ corporale: ergo excoicatus non potest e cōmunicare cum excoicatio sit vinculū spirituale. Solu. dicendum est s̄m beatum thō. super. xvij. di. iij. sen. q̄ vsus iurisdictionis est in comparatione ad alium hominem: et ideo cum omnis excoicatus a cōmunione fidelīū separaretur quilibet excoicatus vsu iurisdictionis priuatur et ex cōmunicatio est iurisdictionis: ideo excoicatus excoicatus non pot̄: et eadem ratio est de su spenso a iurisdictione: si enim sit suspensus ab ordine tūc nō potest ea que sunt ordinis: s̄ potest ea que sunt iurisdictionis: et e conuerso. si sit suspensus a iurisdictione et non ab ordine potest ea que sunt ordinis et non ea que sunt iurisdictionis. Si autem ab vtroq̄ tūc neutrum potest per beatū thō. mam loco preallegato. r. xi. q. i. In summa de or. ab epi. qui episcopatu re. c. ij. in tertu et in glo. Tūc ad rationes. Ad primam dicendum est q̄ quis non amittat iurisdictionē: amittit tūc iuris vsū. Ad secundam dicendum est q̄ conficere sequitur potestatem characteris qui indebilis est. et ideo homo ex quo characterem ordinis habet potest semper conficere licet non semper ei liceat: secus autem est de excoicatione que sequitur iurisdictionem que auferri pot̄ et ligari. Queritur vtrū p̄te. con.

tradite aduersa excoicatus possit absolui. So. dicendū est q̄ sic p̄ cōtumacia. dū excoicatus offert se ad iusticiā de his pro quibus ipsam si am̄ excepit etiam si pars aduersa appellationis obstaculum interponeret absolueretur ab ipso tamen excoicato prius sufficienti cautione recepta. Tamen si quis est excoicatus p̄ manifesta offensa nō absoluitur ante satisfactionē infra de verbo. signi. c. ap. ex parte. Si aut̄ sit excoicatus pro iudicato nō pot̄ iudex eum absolueri sine consensu partis aduersae. in. ca. ex coicatos. xi. q. ij. r. c. et parte absoluto. Queritur quis potest absolueri excoicatum. de isto dubio tra ctabo in. c. de penitentia ibi. Si fuit ignarus aut anathema tacens vbi est textus ad hoc. Queritur vtrū excoicatus possit absolui inuitus. So. dicendū est q̄ sic: q̄ sicut excoicatio fertur in eum inuitus ita etiā pot̄ absolui inuitus. Queritur mundū ille q̄ est excoicatus plurib⁹ excoicatioibus pot̄ ab vna ab solui alia vel alijs remanentib⁹. So. dicendū est q̄ cū distinctōe q̄ aut alijs excoicat⁹ ē ab vno iudice aut a plib⁹ si ab vno aut vna snia tūc est ligatus. aut plib⁹ si vna tūc p̄ vna absolutionē est absoluit⁹. si plib⁹ sententijs est ligat⁹. tūc iterū est distinguēdū: q̄ aut vna est p̄ncipalis alie incidentes et sic ab solutus a p̄ncipali absolutus est ab incidentalibus aut vtracq̄ est p̄ncipalis: et sic absoluit⁹ ab vna nō est absoluitus ab alia: aut aliquis est excoicatus a diuersis iudicibus: et tūc aut habent eandem iurisdic tionē aut nō. Si sic: tūc si vn⁹ absoluit vice alioꝝ absolutus est. Si nō b̄nt eandē iurisdictionē: tūc qui absoluitur est ab vno nō censetur absolutus ab alijs: vt notatur. in. c. cū p̄ causa extr. de sen. exco. r. c. officij. e. in. ca. cum p̄ causa notatur vterius q̄ in absolutione debent et p̄ncipi cause propter quas fuerat excommunicatus.

Sequitur de cōtumelia ipsoꝝ qui de facili excommunicant.

**D**er excoicationē ei fit abscisio mēbrū sit a capite ecclie. Uñ alia remedia oīa deberēt adhiberi ante q̄ fieret excoicatio. sicut mēbro infirmo adhibentur p̄mo plura reme dia: et si remedia valere non possunt tūc abscinditur ne pars sana corrumpatur. alia est nobilitas corporis a quo per excommunicationem membrum abscinditur. corp⁹ enim illud corpus christi est multice loquendo. Si enim res francie haberet infirmi tatem in aliquo membro non de facili abscinderetur membrum illud. cum quanta: ergo contumelia est abscindendum membrum a corpore xpi. tota em̄ ecclesia contremescere deberet quando vnum membrum debet inde abscindi sicut accidit in corpore humano quando ab eo vnū mē brum abscinditur vel est abscindendum. Tertia consideratio periculi quia quando aliquis excoicat⁹ ipse gladio percutitur. sathane traditur. sine consilio et auxilio relinquitur: non debet esse modica cau sa pro qua mater filium percutit gladio. lupis infernalibus et ponit et infirmum ad mortem sine confi lio relinquit. Quarta consideratio obstinacitatis quia excoicatio solebat fieri ad hoc vt illi qui excommunicabantur corrigerentur. et ne populus exemplo eorum corrumpere tur. bodie enim cōtra rium accidit quia qui excommunicatur excommunicationem contemnit et ad deteriora frena larat. Alij etiam corrumpuntur quia excommunicant eis. vnde remedium versum est in venenū etiam mul totiens impetrantur tales excommunicationes ad vindictam et non proprie causa correctionis qua re rare sunt fiende excommunicationes propter pericula que emineat excommunicanti et excommu nicato s̄m beatum Augustinum in libro de virtutibus et vicij.

Sequitur de modo vitandū peccata et vincendi tentationes.

**T**riplex est hostis hominis demō caro mūdus  
 Demon agit tumidū. mūdus cupidū caro fedū  
 Non faueas istis vt sis a crimine mundus  
 Cur contemneris caueas ne despiciaris  
 Quidū spernendo vices carnē reprimēdo  
 Prosterne sathānam seruando fidem bene sanam  
 Tentat hic astute ne cures viuere iuste  
 Et male delinquas. et non peccata relinquis  
 Cur te prudenter serua meditando frequenter,  
 Quod damnatus eris si mortali morieris  
 Et mala deuices aliquid faccecia vites

Nunc age nunc ora lege nunc vaga nulla sit boza  
 Obsta principijs quia tunc cito vincitur hostis  
 Quando nimis crescit tentatio raro quiescit  
 Erne deum qui te semper speculatur vbiq;  
 Qui mala vix celat sed punit et ipsa reuelat  
 Nil est tam tectum quin sit quandoq; repertum  
 Postea confusus reus est et sepe retrusus  
 Inspice quanta bona dominus tribuit tibi dona  
 Precipue mortem christi bene respice fortem  
 Ne sis ingratus sibi committendo reat is  
 Cum male delinquis iterum christum crucifigis  
 Inspice sanctorum necnon exempla eorum  
 Gloria pro meritis iustis mala dantur iniquis  
 Inspicias animam sic christi morte redemptam  
 At tibi commissam cur crimine destruis ipam  
 Prospice fetorem culpe penamq; pudorem  
 Longa datur pena sed delectatio curta  
 Erne quot et quanta peccatum dat tibi damna  
 Nulla queunt tantum te ledere crimina quantum  
 Erne diem mortis que pulsat ad hostia fortis  
 Quod quanti subito moriuntur sepe memento  
 Scis q; obibis homo nescis vbi quomodo quando  
 Pensa iudicium quo nil remanebit inultum  
 Erne graues penas baratri fortisq; catbenas  
 Erne domum celi ne perdas turbine teli  
 Sacre scripture studium quoq; sit tibi cure  
 Sic mala vitabis mentemq; tuam faciabis  
 Sanctos sectare prauos noli faciare  
 Sensus frenare satbagas carnemq; domare  
 Vinum sumendo sis sobrius et comedendo  
 Et loca prompta malis fuge ne sis pernicialis  
 Nam locus errare promptus facit et fatuare;  
 Hec bene seruando christum cum matre rogando  
 Crimina vitabis hostesq; tuos superabis  
 Nemo tamen credat q; eum tentatio sedat  
 Si non consentit animo quia tunc bene sentit  
 Debilis est hostis quia nullum ni velit vrit  
 Non est peccatum nisi sit per velle patratum  
 Velle nequit cogi quamuis queat ad mala pungi  
 Non excusatur ideo quis cum superatur  
 Ergo tuum velle compefcas crimina pelle  
 Ut caritas pena letetis in ede serena  
 Te bene conante domino simul auxiliante

¶ Sequitur declaratio textus.

Tripliciter est hostis. vnde Facetus. Nocte dieq; tuis tria sunt berentia costis. Innu-  
 dus mundus: furiosa caro: ferus hostis. Nec ac quicquid eis appendet odire tener?  
 Tentatio enim bona est dum tibi non vincat. in pbemo apocalipsis. Prepara animam tuam  
 ad temptationem. Tentatio namque est vita hominis super terram. Contra mundum. i. Jo. ii. No-  
 lite diligere mundum: neque ea que in mundo sunt. Si quis enim diligit mundum non est cha-  
 ritas patris in illo. Omne enim quod est in mundo aut est concupiscentia carnis: aut concu-  
 piscentia oculorum aut superbia vite. Ideo nolite conformari huic seculo: sed reformamini in nouitate sen-  
 sus vestri ut probetis que sit voluntas dei bona. ad. Roma. xij. vnde. Ber. de contemptu mundi. Vox diu-  
 na sonat quod nemo sperem sibi ponat. In rebus mundi que carum dant pereundi. Si quis amat christum mundum  
 non diligit istum. contra carnem ad. Roma. viij. Si enim carnem vixeritis moriemini. Si autem spiritu facta carnis  
 mortificaueritis viuetis. Qui enim seminat in carne sua: d. carne metet et corruptionem. ad. Gal. v. vnde  
 Ber. de contemptu mundi. Tu quoque frater ita carnis contagia vita. Et placeas christo mundo dum viuus  
 in isto. Contra demonem habet prima petri. v. Vigilate quod aduersarius vester dyabolus tanquam leo rugi-  
 ens circuit querens quem deuoret. et sequit remedium. Cui resistite fortes in fide. ergo certa bonum certa  
 men fidei apprehedende vitam in qua vocatus es. prima ad thimo. v. Et mala deuities. Semper aliquid  
 quid facito boni: ut dyabolus te inueniat occupatum. Nam sensus et cogitatio prouidit sunt ad malum. Die  
 ronymus et. Beati. viij. Sensus et cogitatio cordis in malum prona sunt ad adolescentiam suam. Nunc age etc.  
 ad. Thessalo. v. Sine intermissione orate in omnibus gratias agite: hec enim est voluntas dei. et ad. Colo-  
 censes. iij. Orationi instate vigilantes in ea in gratiarum actione. et. Mat. xvi. Vigilate et orate ut non  
 intretis in temptationem. Principijs obsta sero medicina parat etc. Tentatio enim inchoatur per sug-  
 gestionem: ideo obsta et resiste huic principio ne progrediat in delectationem: et deinceps in consensum  
 quoniam modica scintilla in materia combustibili si non prohibeatur: magnum infert incendium: ideo princi-  
 pium obsta sero medicina parat. Nam mala per longas conualuere moras. Duidius. Inspice sanctorum  
 etc. Exemplum do vobis ut quemadmodum ego feci ita et vos faciatis hoc est bonum etc. Joban. xij.  
 Quia sicut iustis premia dantur: ita impijs supplicia. et. Mat. xxv. Venite benedicti patris mei percite  
 regnum: quo ad primam partem. quo ad secundam. Discedite a me maledicti in ignem eternum. Erne de  
 um etc. Oculis mentis tue et serua mandata eius. prima Joban. ij. Quia te cernit vbiq;. Eccl. xxxix.  
 Opera omnis carnis coram illo nec est quicquam absconditum ab oculis eius. Quia mala etc. Naum. iij.  
 Reuelabo pudenda tua. id est peccata: quia quando homo tegit deus detegit: et sequitur punit: quod nul-  
 lum malum impunitum nec bonum irremuneratum. Inspice quanta bona etc. Gratuita naturalia tempo-  
 ralia etc. Ubi apo. prima ad. Cor. iij. Quid habes quod non accepisti: quasi dicat nihil. vnde. Gregorius  
 Omnia ignominia homini eo quod creature irrationales magis obediunt deo quibus deus non tot  
 contulit beneficia sicut homini. Non enim creauit eas ad ymaginem et similitudinem suam: nec rede-  
 mit eas sanguine suo etc. Pro redemptione autem humani generis carnem assumpsit humanam: in-  
 finita passus est opprobria mortem subiit temporalem tam acerbam cuius passioni omnes huius  
 mundi passiones non valent comparari. Tercio. O vos omnes qui transitis per viam at-  
 tendite et videte si est dolor: similis sicut dolor meus. Audite obsecro vniuersi populi et videte dolo-  
 rem meum eodem. Non est species ei neque decor: vidimus eum et non erat aspectus. Ysaie. liij. Ergo  
 hoc sentite in vobis quod et in christo iesu qui humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mor-  
 tem: mortem autem crucis. ad. Philipenses. secundo. Vere enim languores nostros ipse tulit et dolo-  
 res nostros ipse portauit. Ipse enim est vulneratus propter iniquitates nostras. Ysaie. liij. Proprio  
 enim filio non peperit: sed pro nobis omnibus tradidit illum. ad. Romanos. viij. Inspicias animam  
 ad. Romanos. iij. Iustificati gratis gratia ipsius per redemptionem que est in christo iesu. vnde. Da-  
 uid. Exultabunt labia mea cum cantauero tibi et anima mea quam redemisti. Unde magister in ter-  
 tio libro sententiarum: quia in homine tota natura humana corrupta erat totam assumpsit. id est ani-  
 mam et carnem ut totam curaret et sanctificaret. ergo cum anima sit tibi commissa cur crimine macu-  
 las ipsam. Creatura est enim ad dei ymaginem et similitudinem. Benefis primo. Post lapsum redem-  
 pra precio magno: quia sanguine preciosissimo saluatoris nostri. etc. ad. Cor. iij. sexto. Empti enim  
 estis precio magno glorificate et portate deum in corpore vestro: sed per peccatum deturpatur yma-  
 go trinitatis. Tercio. Demigrata est super carbones facies eorum: et non sunt cogniti in pla-  
 teis. Ergo non est talis anima qualem eam creauit deus. Per magistrum in secundo sententiarum. Yma-  
 go dicitur tripliciter: equalitatis: et sic filius dei est ymago patris: mutationis: et sic homo interior  
 est ymago dei. Representationis: et sic mundus dicitur ymago dei siue melius speculum seu vest-

glum nota. Nota q̄ differentia est inter librum vite speculuz & exemplar. q̄ exemplar est respectu rerum existētiuz. liber vite respectu reru redeuntium: speculum respectu rerum eūtiuz. Item libri vite sunt due pagine. vna est pietatis & alia iusticie a qua quis p̄t deleri. Prospice fetore culpe penamq; pudore &c. quia vt dicit Aug. Anima deo coniuncta per charitatē ei redolet sicut odor balsami. ergo disiuncta per peccatū mortale fetet eidē. Et si in suo peccato diem clauserit vltimū pena punietur eterna q̄ quīs peccatū fuerit transitorio: tamen pena est eterna pluribus rōmbus. Prima ratio est: q̄ peccando peremit bonū qd poterat esse eternū. Secūda q̄ materia ignis infernalis est eterna: scz culpa ideo & pena: q̄ sc̄ate dedecore culpe nō potest fieri remissio pene. Tertia ratio q̄ peccator: peccatū cōtra eum qui est infinitus: ergo pena debet esse infinita: duratione nō acerbitate. Quarta q̄ peccans mortaliter finem sue dilectiōis in eo in quo mortaliter peccat ponit vt etiā deū pro illo contēnat: & et illo actu volūtatis quo peccatū mortale eligit semp vellet peccato adberere: & ideo in suo eterno peccat: & per consequēs pena eterna est dignus s̄m mag. & gre. & t̄bo. &c. vnde Bernar. de contētu mundi. Et fit flamma furens illos sine fine perurens. Nescia finiri semperq; videtur oriri: ideo dicebat Hieronim? momentaneū est qd delectat eternū qd cruciat. Et beatus paulus secūda ad Cor. iij. Illud enim qd in presenti est momentaneum & leue tribulationis nostre supra modū in sublimitatem eterne glorie pondus operatur in nobis. Et hoc enim oritur maximus pudor: cum peccatū quod per penitentiam poterat deleri cunctis manifestabitur populis. Naū. iij. Nō sc̄dam gēribus nuditatem tuaz & regnis ignominiam tuā. Lerue quot & quanta. vide superius vbi tractatur de peccatis in generali. Ecr̄nēdēdē mortis &c. Nihil est certius morte nihil vero incertius hora mortis. Vnde ad Hebr̄eos. ir. Statutus est hoībus semel mori. Vnde Bernar. Nullus tam fortis cui parcant vincula mortis: per nullam sortem poteris de pellere mortem: tam ducibus q̄ principibus cōmunitis habetur. Mors iuuenes rapit atq; senes nulli miseref. Ideo dicebat Latbo. Quocunq; ingrederis sequitur mors corporis ymbra. Ymbre enim transitus est tēpus nostrū & non est reuersio finis nostri. sapientie. ij. Semp enim mors furatur dies nostros: ideo cauedum est summe ne subito subuertat nostrā arborem & p̄occupati morte subitanea queramus tēpus penitētie & inuenire non possumus. Scis q̄ obibis &c. Tertū est em̄ omni homini qd debet mori: sed nescit vbi quādo nec quomodo. Ecclesia. ff. Nescit homo finem suū: sed sicut pisces capiūtur bamo: & aues cōprehenduntur laqueo: sic capiūtur homines tempore malo: ideo dicebat Bernardus. Vita breuis velut ymbra leuis sic annihilatur. Sic vadit subitoq; cadit dum stare putatur. Dies domini enim sicut fur in nocte veniet: cum em̄ dixerint homines par & securitas est tunc repentinus eis superueniet interitus: ad thesalonicenses. v. Ergo estote parati: quia qua hora nescitis filius hominis venturus est. Mathei. xxij. Pensa iudicium &c. Omnes em̄ nos manifestari oportet ante tribunal christi vt referat vnusquisq; propria corporis prout gessit siue bonuz siue malum. secūda ad chorinthios. v. et prima ad Corint. iij. vnusquisq; propriam mercedem capiet s̄m laborem suum. In illo discreto iudicio fiet retributio vnusq; s̄m opera sua. Ysaie. xxxv. Ecce dominus vester vltionem adducet retributionis: nullus enim doli capat introibit ad conspectum diuine maiestatis donec totaliter peccata scoria in purgatorio purgetur: & hoc intel ligitur de mediocriter malis: quia vnde mali eternaliter cruciabuntur in inferno vt dicam latius in fine libri vbi est textus de hoc &c. Sacre scripture &c. homo enim qui vult terrena vitare debet frequenter vacare sacre scripture. secūda ad thimo. iij. Sacras litteras nosti que possunt te instruere ad salutem. Omnis scriptura diuinitus inspirata vtilis est ad docēdum arguēdum ad corripiēdum in iusticiam vt perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instructus. eode ca. Nam sacre scripture sunt ad nostram instructionem ad Roma. xv. Quocunq; scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt: vt per paciētiā & consolationem scripturarum spem habeamus &c. vnde Bernar. Iudice scriptura poteris cognoscere plura vitam querenti dar iter sacra lectio menti. Sanctos sectare &c. vnde David. Cum sancto sanctus eris & cum viro innocente innocens eris: et cum electo electus eris et cum peruerso peruerteris. vnde p̄ouerbio. i. Fili si & lactauerint peccator: es ne acquiescas eis si dixerint tibi veni nobiscum ne ambules cum eis. vnde Latbo. Cum bonis ambula. Illis iungere quo rum tu facta sequeris: sensus tuos frena. Vnde Augusti. Cōtēdus est animus a voluptate oculorum a voluptate aurium: a voluptate odoratus a voluptate gustus: & a voluptate tactus: quia mors intrat per istas fenestras. Hieremie. ir. Peccatum em̄ mortale generat mortem eternam Jacobi. i. & ad Roma. v. Item satage carnem tuā domare abstinentiam. vnde p̄ouerbio. xxv. Cum defecerint lingua extinguetur ignis. & Apo. ad Gala. v. Spiritu ambulate desideria carnis non pficietis. vnde Bernar. Spiritus vnde perit dum corpus dulcia querit. Et dū veratur caro spūs allentatur. De loco

et alijs q̄ prestant occasionē peccandi loquitur saluator noster. Mat. lxxij. ca. Si scandalizet te oculus tuus erue eū &c. i. caue ea que dant occasionē peccandi s̄m glo. &c. Nec bñ seruando. i. que dicta sunt s̄m cum matre. i. gloriofissima v̄gine maria rogādo crimina vitabis. vñ Ihdorus. Hoc est remediū eius q̄ vitiorum temperamētis estuat vt quotiens q̄libet tangit vitio toties ad orationem se subdat q̄ frequēs oratio vitioꝝ impugnationē extinguit. Oratio ei liberat ab inimicis Baruch. iij. Clamante ad dñm & eripiet vos de manu principū. & Act. xij. De beato Petro q̄ erat vinctus catbenis. Vnde Bernar. Ergo fide pura te x̄po subdere cura. Auxilio cui? fugies mala tēporis b̄n̄is &c. Nemo tamen credat &c. s̄m Bona. tentatio bona est q̄ ordinat in p̄bationē & per cōsequēs in augmentū glie dūz tamen tentatus resistat. Exemplū de Job & de pluribus sc̄is. vñ Jaco. i. Beatus qui suffert tētatiōem qm̄ cū p̄batus fuerit homo accipiet coronā vite quā repromisit deus diligētibus se. Pro quo est notā dum q̄ tētatio q̄ est a deo sp̄ bona ē: q̄ ē a carne nō est appetenda: q̄ est a dyabolo p̄fectis. i. charitate feruentibus appetēda ē: s̄z a fragilibus nō est appetenda ne vincat s̄m Bonauen. Debilis est hostis. &c. Super hoc sunt opinioniones. dicit em̄ aliqui qd dyabolus supatus ab vno hoīe resistendo sue tētationi amplius de illo vitio non potest quēq; tētare sed alius dyabolus bene potest de illo vitio tētare. Alij doctores tenēt qd si vnus dyabolus fuerit supatus nullus alioꝝ potest illum hominē de illo vitio quo ille dyabolus fuit supatus amplius tentare. Alij tenēt qd licet vnus dyabolus fuerit supatus ab vno homine de vno vitio. & qd non possit deinceps tentare de alio vitio quo fuit superat. potest tamē eundem hominem de illo vitio tentare hoc narrat Albertus in suo compendio theologie. ergo debilis est hostis: quia non potest cogere voluntatem hominis ad consentiēdū sue tētationi nisi ipsa velit Ipsa enim voluntas est libera q̄ a nullo alio valet cogi nisi ab ipsa deo. angelus bene potest incendere affectū mouendo excitando & adiuvando. sed non aliquid efficiendo in ipsa anima q̄ non potest. eius intentionem quo vult conuertere: ergo non excusatur homo cum superatur. Ad hoc Bernardus in diffinitionibus ecclesiasticorum dogmatum illabi anime illi soli possibile est qui creauit eam qui natura subsistens in corpore capabilis est sue facture. Queritur vtrum demones rimentur secreta cordium. Solutio per Aug. internas cogitationes nostras dyabolū nescire certum est: nec obstat illud eiusdem Augustinus dicit qd mali angeli cogitationes hominum norunt alias que predicunt non p̄dicarent q̄ ibi Aug. loquitur de cogitatioē cōiecturali: & nō certe sciētie s̄m Bona. Et be da super illuz locū act. apostolorū act. v. vbi Petrus ait ananie. Cur tētavit sathanas cor tuū dicit mētem hominis iuxta substantiam nihil implere potest nisi creatrix trinitas: q̄ t̄modo s̄m opationem & volūtatis in finctum anima de hīs que sunt creata impletur. Implet vero sathanas cor hominis large loquēdo fraudulēta: deceptione aiām in affectū malicie trabēs per cognitiones & incētua vitioꝝ &c. viij. di. ij. sent. ergo cū volūtas hoīs non possit cogi ad malū nisi velit quis possit pungi. i. excitari & peccatū non fit nisi volūtas consentiat videtur qd non fit loc? excusationis si q̄s peccet. hoc dicit actor noster in littera sua. Ergo tuū velle cōpescas declinādo a malo & nitere bonū facere. iuxta dictuz ps. Declina a malo & fac bonū vt careas pena & leteris cū electis dei in eade serena. hoc est in paradiso diuino semp precedēte auxilio: quia sine ipso factū est nihil. Jobā. i. & eodē. xv. Sine me nihil potestis facere: notā ter dicitur domino simul auxiliāte: quia sine eius auxilio null? potest mereri Bernar. Virtutū mun? prestare potest deus vn?. Nam cū mutatur mala mens deus hoc opatur. vnde apost. i. ad Corint. xv. Gratia dei sum id quod sum & gratia eius in me vacua nō fuit. & eodē. iij. Fiducia habemus per christum ad deum: non qd sufficiētēs simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis sed sufficiētia nostra ex deo est. Notāter dicitur te bene cogitāte: quia gratia est quedam forma. Et forma loquēdo natura liter non introducitur in quālibet materiā: sed in materiā dispositam sic loquēdo similitudinarie anima se habet in infusione gratie ad modū materie. ipse deus vero sicut mouēs & efficiēs. Vnde in tali infusione requiritur ex parte hominis motus lib. ar. ad dispositionē ad gratie infusione & cōtritiō. i. discensus a pecto ad dispositionē & ad culpe expulsionem quibus p̄notatis introducitur forma: scilicet gratia. De illa materia tractabo ad longum in capitulo de penitentiā. Nota circa precedētē tertium de tētatione: modo tentādi qd sicut spēs suggestit mulier delectata est & vir comedit. sic in nobis s̄m Grego. dyabolus gerit serpentis officium. sensualitas gerit officium mulieris: ratio tenet locum viri per consensum. vel aliter s̄m Augusti. Suggestio serpentis est primus motus ex fornice cōmestio mulieris delectatio est cogitationis per inferiorē partē rōnis. S̄z comestio viri est consensus superioris partis rōnis. p̄ bec tria: scz suggestiōne delectationē & consensum homo in tētationē deicitur: q̄ tentatio per suggestiōne inchoatur per delectationē progreditur: per consensus consummat. Sunt autem alia tria per que quis in tētatione detinetur: scz opus prauū consuetudo & desperatio. Itēz

V. vides hunc per...  
+ ... s̄m...  
... 2.

est sciendus q̄ tentatio est triplex: prima est a dyabolo per modum suggestionis vel per modum afflictionis. Secunda est a mudo q̄ voluptate vel vanitate allicit vel persecutione frangit. Tertia est carnis que per sensualitatem et fontem ad peccatum impellit: quibus etiam ratio consentiens perficit peccatum. due species peccationis: scilicet dyaboli et mundi sunt extra nos et non habent peccatum. unde Aug. Tentatio non est peccatum sed materia exercitio virtutis. Tertius modus tentandi est intra nos et est peccatum veniale quando primus motus tunc est: et mortale si consensus aduenerit. Contra predictos tentatores deus dedit nobis tria remedia. Contra demonem dedit nobis spiritus angelicos qui ad bonum nos stimulant et contra insultus eius defendunt. Contra mundum dedit nobis exempla sui et sanctorum qui despiciunt ista mundana et non timebant nec terrebant supplicia relinquentes nobis exemplum: ut quemadmodum et ipsi fecerunt et nos faciamus. Contra carnem habemus bona naturalia: scilicet sinderesim. vim irascibilem: bona gratuita: caritatem: temperantiam: fortitudinem: sanctorum et scripturarum: testimonium qui detestantur opera carnis. Dis et similibus carnis vicia mortificamus. Est autem differentia inter istas tentationes. Nam tentationes que a dyabolo sunt oriuntur sepe preter rationem ut nuper satiat famem patiat et post dormitionem loquaciam somno pregrauat. Tentationes vero que sunt a carne frequenter surgunt propter necessitatem sed interdum exerescunt in superfluitatem: ut si cibus post teumum immoderate appetatur vel in comedendo si mensura vel modus non teneatur. Tres nota que tentatio est multiplex: quedam est probabilis que est a deo unde tentauit deus abraham. quedam tentatio est examinationis que est ab homine quedam tentatio est precipitationis que est a dyabolo qui sic tentauit primos parentes. quedam delectationis que est a carne quedam consensus que est rationis. Tres nota que tentationum quattuor sunt species. Prima est aspera: que est de laboribus inconsuetis in principio conuersionis. Secunda est vana: oriuntur de prosperitatibus spiritualibus ut cum quis de virtutum successibus gloriatur. Tertia est dubia. ut quando quis ambigit quid certum de alio qua retinere debeat. unde accidit que segnor: quisque ad bonum redditur quando id quod agit bonum esse dubitat: et promissio fit ad malum quando malum esse nescitur. Quarta est fraudulenta: ut qui dyabolus se in angelum lucis transfiguratur sub specie scilicet virtutum inducens vitium hoc est qui suadendo honestatem inducit superbiam vel suadendo discretum officium seu obsequium inducit nimiam carnis comodum: vel suadendo iustum iudicium inducit crudelitatem. In talibus periculosum est periculum non videre. Primum appellat ps. timor: enim nocturnum: per noctem enim aduersitas designatur. Secundum appellat sagittam volatantem in die: quia per diem prosperitas designatur. Tertium appellat negocium perambulans in tenebris: et hoc propter dubium perplexitatis. Quartum vocat demonem meridianum. unde dicit. Non timebis a timore nocturno a sagitta volante in die a negotio perambulante in tenebris ab incurso et demonio meridiano. De his quattuor tentationibus idem ps. ait super aspidem quo ad primum: et basiliscum quo ad secundum. et conculcabis leonem quo ad tertium: et draconem quo ad quartum. Remedia contra tentationes sunt memoria officii passionis: mortificatio carnis: utile exercitium: declinatio occasionum: conculcatio principum tentationum.

## Sequitur de sacramentis

Contra peccata deus instituit sacramenta  
Per que delentur commissa futura cauentur  
Bona confertur et sic bona vita refertur  
Percipe mente pia septem fidei sacramenta  
Nam male delinquit qui non digne sacra sumit

Baptizor firmor et peniteo cibor vngor  
Ordine promoueor gratis cum coniuge iungor  
Ordo thorus velle sumit quandoque necesse  
Ordinat et firmat presul quandoque sacerdos  
Ordo baptismus firmatio non iteratur  
Cetera sumpta semel sacramenta valent iterari.

Ista est quarta pars principalis istius libri in qua actor: noster intendit determinare de sacramentis ecclesie sicut promiserat in suo probemio diuidens illam partem prima sunt diuisione in duas pres. in prima determinat de sacramentis in generali. in secunda parte determinat de singulis in speciali. prima in principio. secunda ibi incipit et aqua mate. ia te.

Item prima diuiditur in tres partes. In prima ponit definitionem sacramenti. In secunda enumerat sacramenta. In tertia docet que sacramenta possunt reiterari: et que non. prima in principio. secunda ibi. Percipue mente pia baptizor: firmor: tertia ibi. Ordo baptismus. Quatum ad primam partem est notandum que sacra sunt in beatum Aug. sic diffinit. Sacramentum est inuisibilis gratie visibilis forma. Si autem illa diffinitio attribuat tantummodo sacramentis noue legis sic est supplenda. Sacramentum est inuisibilis gratie visibilis forma: ut eius similitudinem gerat et causa existat ut notat in prima distinctione. iij. senten. q. sacramenta noue legis non solum ex similitudine representant: vel ex institutione ne significant: sed etiam ex virtute diuina sanctificant et gratiam conferunt per quam anima curatur ad imitationem virtutum: et hoc est quod Aug. insinuat in quadam alia diffinitione dicens. Sacramentum est illud in quo sub regimento rerum visibilium diuina virtus salutem secretius operatur. Est et alia diffinitio in Aug. de sancto virtute. Sacramentum est materiale elementum extrinsecus oculis suppositum: et in institutione significans ex similitudine representans ex sanctificatione aliquam gratiam inuisibilem conferens. In hac diffinitione tria tangunt que sunt proprie de ratione sacramenti. Primum est naturalis similitudo ex qua habet aptitudinem significandi. Secundum est actualis institutio ex qua habet ordinem determinatum respectu huius significati. Tertium est spiritualis sanctificatio ex qua habet virtutem efficiendi illud significatum. Beatus Aug. ponit aliam diffinitionem dicens que sacramentum est sacre rei signum. et idem habetur per mag. i. di. iij. sen. sed non est proprie diffinitio sed etymo. Sed. et dicit actor in principio que deus instituit sacramenta contra peccata. est notandum que sacramenta sunt instituta contra triplicem culpam et contra quadruplicem penam. Baptismus institutus fuit principaliter contra originale quibus deletur omne peccatum: ut dicitur suo loco inferius. Penitentia contra mortale: extrema unctio contra veniale: ordo contra ignorantiam: eucharistia contra maliciam: confirmatio contra impotentiam: matrimonium contra concupiscentiam quam temperat et excusat in Albertum in suo compendio. de conse. di. Ab initio enim instituta sunt sacramenta ad curationem hominum et semper cum morbo concurrerunt. In lege enim nature fuerunt oblatioes sacrificia et decimationes. In lege scripta introducta est circumcisio et adiuncta est expiatio: atque supradicta oblationum multiformis distinctio. In lege autem noua sanctificata sunt sacramenta numero pauciora utilitate et virtute efficaciora in quibus est impletio simul et euacuatio omnium predictorum sicut dicit Hugo de sancto victore. Item in lege distinguebatur circumcisio populi dei ab alijs gentibus: sed nunc distinguitur character baptismi dei populi: puta omnes christianos ab infidelibus ac ab omnibus baptismum non recipientibus. Item in Aug. legalia fuerunt ante passionem domini viua et statim post passionem mortua et postquam claruit veritas euangelij sunt sepulta. non solum vero sacramenta usque ad finem semper manebunt. Instituit enim sacramenta legis gratie christus tanquam noue legislator: in qua vocauit ad premia dedit precepta instituit sacramenta. Christus enim verbum patris cum sit summe veritatis summe virtutis: et summe bonitatis: ratione veritatis dedit precepta dirigentia: ratione virtutis instituit sacramenta adiuuantia: ratione bonitatis promisit premia beatificante. Instituit enim sacramenta in verbis et elementis: ut ait Aug. accedit verbum ad elementum et fit sacramentum: et est ibi elementum pro materia et prolatio verborum pro forma. Ad hoc enim instituta sunt sacramenta in verbis et elementis ut haberent euidentiam significandi et efficaciam sanctificandi: quod dum elementa oculis et verba auribus se offerunt qui sunt duo sensus precipue cognitivi dant euidentiam significandi. Deinde verba sanctificant elementa ut plenior fiat humana creationis efficacia. Instituit ergo deus sacramenta diuersimode: quedam ante aduentum suum in carnem ut matrimonium et penitentiam: sed hec duo confirmantur in lege euangelica dum penitentiam predicauit et nuptijs interfuit. Alia quinq. sacramenta christus inuicem et confirmauit: confirmationem quidem manu parvulis imponendo: extremam unctionem discipulos mittendo ad curandum qui infirmos ungebant oleo: baptismum suscipiendo: deinde formam dando ordinem potestatis ligandi et soluendi tribuendo et consociando sacramentum altaris: eucharistiam se comparando grano frumenti dando discipulis eminente passione sacramentum eius corporis et sanguinis sumptione. Instituta sunt sacramenta multiplici de causa. vna propter humiliationem qua homo querit salutem inferioribus se subiiciendo. Secunda causa propter eruditionem qua homo per visibilia ad cognoscenda inuisibilia accipitur. Tertia causa propter exercitationem qua nocua declinet homo: puta in malo occupationes et ocium. Quarta propter congruitatem medici ad medicinam: quod cum medicus sit deus et sacramentum medicina congruenter debet continere aliquid diuinum. Inuisibilem gratiam et aliquid humanam. Visibilem gratie formam. Quinta causa est congruitas ex parte infirmorum: quod cum infirmus sit homo consistens ex corpore et spiritu. Spiritus autem in corpore non bene compatitur spiritualia in corporalibus rebus sicut pillule et nebulae galme.

bles. Sexta causa est propter augmentationem meriti multam enim valet ad meritum quando deo creditur in his quibus ratio humana non potest experiri. Quatuor ad secundam partem est notandum quod septem sunt sacramenta: scilicet baptismus, confirmatio, penitentia, eucharistia, extrema unctio, ordo, et matrimonium. Quod dicitur secundum diuersitatem hominum in ecclesia. Primum est intrantum: scilicet baptismus. Secundum pugnatum: scilicet confirmatio. Tertium est vires resumendum: scilicet eucharistia. Quartum resurgendum: scilicet penitentia. Quintum exultatum: ut extrema unctio. Sextum ministratum: ut ordo. Septimum nouos milites introducentium: ut matrimonium. Et alio modo sacramenta noue legis sunt septem quia disponunt ad septem virtutes. Sacramentum baptismi est fidei prelatio: confirmatio fidei defensio: eucharistia charitatis: penitentia iusticie: extrema unctio perseverantie que est fortitudinis complementum: ordo prudentie: matrimonium temperantie. Quatum ad tertiam partem est notandum quod istorum septem sacramentorum tria sunt que non iterantur: scilicet baptismus, confirmatio et ordo. Cuius ratio est quia in eis imprimuntur characteres. Vnde character baptismalis est inceptum confirmatiouis perfectiouis ordinis perfectiouis. Character enim baptismalis est fundamentum aliorum characterum et ideo illo non habito non possunt ceteri characteres imprimi. Vnde si quis ordinatur non baptizatus nihil proficitur agit. Alia quatuor possunt iterari: scilicet penitentia matrimonium extrema unctio et eucharistia ut in sequentibus plenius tractabit. Item nota quod istorum sacramentorum quedam respiciunt excellentiam dignitatis: ut ordo et confirmatio: et ideo conferuntur ab episcopis: quedam respiciunt indigentiam necessitatis ut baptismus et matrimonium quorum vnum generat aliud regenerat: et ideo horum dispensatio etiam personis inferioribus conceditur. maxime in articulo necessitatis quod dico ratione baptismi quedam sunt quasi media ut eucharistia penitentia et extrema unctio: et istorum dispensatio ad solos spectat sacerdotes qui sunt quasi in medio inter episcopos et minores personas constituti. Item a quibus possunt conferri sacramenta dicitur inferi.

Sequitur de sacramento baptismi

**E**t aqua materia baptismi / verbaque forma  
Et baptizantis intentio debet adesse  
Baptismi fructus est plena remissio culpe  
Gratia confertur et pena remittitur omnis.

In isto capitulo auctor noster intendit determinare de sacro baptismi quod est ianua omnium sacramentorum. prout nulli confertur ante ipsum in ecclesia aliquid aliorum sacramentorum diuidens litteram suam in quatuor partes principales. In prima parte ostendit quid sit materia sacramenti baptismi. In secunda quid sit forma. In tertia que interior debet esse. In quarta quid sit effectus baptismi. prima ibi: est aqua materia baptismi. secunda ibi: verbaque forma. tertia ibi: ac baptizantis. quarta ibi: baptismi fructus. In prima parte dicit auctor noster quod aqua est materia baptismi. Pro cuius maiori declaratione est premissus quod sit baptismus et quatuor. Quatuor ad primum est notandum quod baptismus est ablutio corporis exterioris facta sub forma verborum prescripta. vnde accedente verbo ad elementum fit sacramentum per mag. di. iii. in sen. i. q. i. c. detrabere. et per b. Aug. Quantum ad secundum est notandum quod triplex est baptismus: scilicet flammis: sanguinis: et fluminis: fluminis. i. spiritus sancti. quo confitentes christum et contriti in necessitatis articulo baptizantur: et talis baptismus delet culpam non semel tantum: sed pluries: et habet gratiam in usu in quo consistit meritum. Baptismus sanguinis est quo martyres pro christi fide moriantes baptizantur: et talis liberat ab omni temptatione et confert statim premissum: quia proprium est martyrum statim euolare. Fluminis est materialiter aqua quo quotidie fideles et pueri regenerantur: et talis baptismus liberat a culpa et a pena et gratiam in habitu infundit et characterem imprimi. i. q. i. c. firmissime. de con. di. iii. c. baptismi vices. et de baptismi quasi per totum: et in omnibus istis speciebus baptismi fit omnium peccatorum remissio. et quo ad penam et quo ad culpam. in c. vt ostenderet. de con. di. quarta capitulo. Nequaquam. et c. regenerare. e. di. xvi. di. c. deinde. et extra de diuor. c. gaudemus. et per mag. di. iii. in sen. i. q. i. c. deinde. Nunc venio ad primam partem littere ac. in qua restat declarandum que sit materia sacramenti baptismi. Pro quo est notandum quod materia baptismi est aqua et non alius liquor: ut nota. per mag. di. iii. in sen. i. q. i. c. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest introire in regnum dei et eodem. rit. vbi habetur quod ex latere christi exiit sanguis et aqua: sanguis supplet redemptionis et aqua baptismatis. Queritur nunquid omnia aqua potest esse materia baptismi. Sol. dicitur quod non nisi ex sola aqua naturali. Unde ex aqua rosacea vel quacumque artificialiter facta non potest fieri baptismus: neque ex vrina cum talis aqua sit potius humor quam aqua naturalis. Et balneo tamen luvio vel aqua decoctionis carminum et b. m. de beue potest fieri baptismus: quia in eis natura aque non immutatur. Similiter ex pluma et rose collectis potest fieri baptismus: quia licet generentur ex vaporibus et humoribus terre: tamen per virtutem nature

de primis ad  
materia dicitur  
supra in aqua per  
melioris dicitur modo  
ut in mag. di. iii. in  
in postea dicitur ut  
ad luvio la de supra  
in ut per mag. di. iii.  
aliter dicitur a spe  
humor mag. di. iii. in  
et ad puerum

que fortior est arte resoluitur in veram aquam quod ars non potest facere: et sic vniuersaliter omnis aqua naturalis est materia sacramenti baptismi. Queritur ulterius quare magis ex aqua quam ex alio elemento fit materia baptismi. Solutio. potest videri in. iii. sen. In principio dicitur quod sicut aqua mundat fordes exterius: sic baptismus mundat hominem interius. Alia causa est quia sicut aqua propter eius frigiditatem mitigat calorem: sic baptismus propter calorem concupiscentie fomitem. Alia causa est propter clementiam aque: et eius abundantiam ne propter defectum materie aliquis possit a baptismi susceptione excusari. Quantum ad tertium est notandum quod forma baptismi est hec. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Verba. vlti. Eunt in mundum vniuersum docere omnes gentes baptizantes eos. In nomine patris et filii et spiritus sancti: sed amen addidit ecclesia. de con. di. iii. in principio. et de baptismi et eius effectibus ca. i. et ii. Pro quo est notandum quod ego non est de essentia forme cum intelligat in hoc verbo premissum persone baptizo. peccaret autem qui omitteret scienter mandatum ecclesie transgrediendo. et idem dicitur de ista dictione amen. Queritur nunquid potest dici baptizo me sicut dicitur baptizo te. Solutio. non quia sicut nullus potest seipsum generare sic nec baptizare: cum baptismus sit quedam generatio spiritualis in. c. de iuribus de baptismi. Queritur nunquid potest dici baptizo te in nominibus sicut dicitur in nomine. Solutio. dico quod non quia virtus diuina que operatur in baptismi pertinet ad diuinam essentiam que est vna in tribus personis. ideo ad denotandum unitatem essentie in tribus personis dicitur in nomine et non in nominibus. de conse. di. iii. in principio. et per mag. di. iii. in quarti. Queritur nunquid potest baptizari in nomine genitoris et geniti et flammis sicut in nomine patris et filii et spiritus sancti cum idem significant. Sol. dico quod non: quia ex illis verbis fit baptismus que significant proprietates relativas personarum hec autem significant per. f. et ff. in. c. sanctum de pse. di. iii. Queritur nunquid potest fieri baptismus dicendo baptizo te in nomine patrie et filie et filii. et sic dicunt aliqui layci nescientes bene formare voces. Sol. forma variatur quinque modis vno modo circa significationem verborum: ut dicitur est genitoris geniti et c. et sic non fit baptismus. Alio modo circa voces solam manente eadem significatione et modo significanti: et sic diuersis linguis fit baptismus sicut in latino greco theutonico gallico et talis variatio non obest. Similiter variando circa voces manente eadem significatione et hoc est mera simplicitate sicut faciunt layci qui nesciunt verba latina proferre perfecte siue formare vt dicente in nomine patrie et filio et c. sic non impeditur baptismus. Secus est si intelligens hoc faceret ex intentione vt nouum ritum velle inducere: quia sic peccaret et non baptizaret in ca. si non sacrificat. de conse. di. iii. et c. retulerunt ar. ea. di. Alio modo mutatur forma corumpendo diminueno addendo vel subtrahendo id quod est de essentia forme: vt si dimitteretur baptizo vel te et c. et sic non fieret baptismus. Veritatem necessitate mortis eminentem: si vna persona tamen nomen et puer decedat antequam alie persone nomen: vt dicendo baptizo te in nomine patris et tunc puer moriatur pie credendum est quod summus sacerdos deus supplet defectum. Tamen si puer superveniret ratione dubij sub conditione baptizandus esset eo quod ecclesia in baptizando exprimit tres personas et non solum vnam. de conse. di. i. in principio. Si vero subtrahatur illud quod non est absolute de essentia forme sed solum de institutione ecclesie: sicut est ego vel amen non impeditur baptismus. peccaret tamen qui hoc scienter faceret. ar. c. retulerunt. de conse. di. iii. Si autem fiat additio corumpens sensum: vt dicendo ego baptizo te in nomine patris maioris et filii minoris et c. tunc sine dubio impeditur baptismus: quia per sone: puta pater filius et spiritus sanctus quamquam distinguantur realiter coequales sunt. Si vero additio non corumpat sensum nec sit contra reuerentiam personarum non impeditur baptismus: siue fiat a parte ante: vt dicendo baptizo te in nomine patris omnipotentis et filii vniuersi et spiritus sancti paracleti. Siue etiam fiat a parte post: vt dicendo ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti et beate marie virginis et huiusmodi. et hoc intelligendum est quando ille qui addit hoc non intendit facere nouum ritum nec hoc facit ex certa malicia sed ex mera simplicitate in capitulo. Si non sanctificatur. de consecratione di. iii. i. q. i. capitulo detrabere. Et similiter quod taliter proferens non credat quod baptismus habeat efficaciam ex inuocatione beate Marie: sed ex sola inuocatione trinitatis. Quarto impeditur baptismus transponendo litteras vel syllabas quibus sensus corumpitur. Si vero transponat dictiones: sicut dicendo ego te baptizo et huiusmodi non impeditur baptismus licet peccet hoc faciens. Quinto corumpitur baptismus interponendo quando fit tanta interpositio verborum vel operum quod corumpitur actus et intentio baptizantis: vel intermiscendo aliquid impertinens ad sacramentum vt dicendo: ego baptizo te in nomine patris: et tunc opere tur aliquid per magnum tempus: vel aliquid dicat in medio: sicut dicendo ego baptizo te in nomine patris: et potest dicat clerice vade positum mapam et huiusmodi: talis magna discontinuatio impedit baptismum. De istis verbis interpositis est altercatio in ca. cum causam. de rescriptis. Si vero